
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA
PROVINCIA DI BRINDISI

N. __1498_ del registro delle deliberazioni n. prop. PDL 01591-24 del 09/07/2024

AREA GESTIONE TECNICA

OGGETTO: Lavori  urgenti  Impermeabilizzazione  del  lastricato  solare  del  reparto  di 
Radiodiagnostica del P.O. Perrino di Brindisi. Approvazione progetto e indizione della procedura 
telematica da espletarsi sulla piattaforma Empulia. 

Il giorno _15/07/2024_ presso la sede dell’Azienda ASL BR sita in Via Napoli n. 8

-----------------------------

Sull’argomento in oggetto il  Direttore dell’Area Gestione Tecnica,  Dott. Ing.  Sergio Maria RINI, 
designato con deliberazione n.1206 del 06.07.2017, in base all’istruttoria del Geom. Vincenzo Oliva, 
relaziona quanto appresso.

Premesso che  le competenze dell’Area Gestione Tecnica, derivanti dalla Legge, sono quelle, tra 
l’altro,  di  assicurare  costantemente  il  mantenimento,  l’efficienza,  la  conservazione  dei  beni  
appartenenti o in uso alle strutture di questa Azienda, nonché assicurare il massimo in materia di  
igiene e sicurezza;

Rilevato che:
- All’interno  del  Reparto  di  Radiodiagnostica  del  PO  Perrino  di  Brindisi  si  sono  presentate  

diverse e cospicue infiltrazioni di acqua piovana che hanno causato forti disagi alle normali  
attività di reparto. 

- Le infiltrazioni hanno interessato parte della corsia di reparto e la zona della sala server ove 
attualmente  è  stato  installato  un  nuovo  server  Regionale  con  un  nuovo  impianto  di  
climatizzazione a soffitto necessario per mantenere tale ambiente nelle condizioni climatiche 
ottimali onde evitare blocchi dovuti alle alte temperature. 

Preso atto che si è reso necessario eseguire una analisi approfondita della situazione esistente,  
attraverso sopralluoghi in sito e documentazione fotografica, agli atti dell’AGT, da cui emerge la 
necessità  di  impermeabilizzare  una  ampia  zona  del  lastricato  solare  per  evitare  episodi  di 
infiltrazioni all’interno del Reparto di Radiologia del PO Perrino;

Visto che per soddisfare tali necessità il Direttore dell’Area G. Tecnica ha incaricato il tecnico Oliva 
di elaborare una strategia di intervento e, in conseguenza, è stato redatto un progetto, composto  
da:

- relazione tecnica
- planimetria
- computo metrico

Dato Atto che con il progetto agli atti di Ufficio, si intende procedere con l’impermeabilizzazione  
del lastricato solare del reparto di Radiologia del P.O. Perrino di Brindisi e comporta una spesa 
complessiva di € 105.285.83 oltre iva e spese, così determinata:



QUADRO ECONOMICO - LASTRICATO SOLARE RADIOLOGIA
A lavori
A.1 Lavori a corpo    103.221,40 € 
A.2 Oneri per la sicurezza         2.064,43 € 

Totale attività    105.285,83 €    105.285,83 € 
B Somme a Disposizione dell'Amministrazione
B.1 Imprevisti ed arrotondamenti      11.410,57 € 
B.2 Incentivi tecnici 2%         2.105,72 € 
B.3 IVA (22%)      23.162,88 € 
B.4 Spese di gara               35,00 € 

Totale somme a disposizione      36.714,17 €      36.714,17 € 
IMPORTO DI PROGETTO    142.000,00 € 

Ritenuto che,  pur  ricorrendo i  presupposti di  cui  all’art.  50,  comma 1,  lett.a)  del  Codice  dei 
Contratti, si intende procedere con la consultazione di più operatori economici, affidando i lavori  
mediante il criterio del minor prezzo, ex art. 108 del Codice, utilizzando la piattaforma telematica  
EmPulia;

Visto che  gli  atti  di  progetto  e  di  gara  risultano  essere  conformi  alla  normativa  nazionale  e 
comunitaria, attualmente in vigore;

Verificato che  l’intervento  pur  non  essendo  inserito  all’interno  del  Programma  Triennale  dei 
Lavori  Pubblici  2024-2026,  è  assentibile,  in  quanto  l’importo  dell’intervento  è  inferiore  a  €  
150.000,00;

Constatato che:
Ai  sensi  dell’art.  17  del  Codice  si  intende assumere  la  decisione di  contrarre  individuando  
l’operatore  economico  fra  i  soggetti  inseriti  utilmente  sulla  piattaforma  EmPulia  per  la  
categoria OG1;
L’affidamento avverrà secondo il criterio del minor prezzo invitando al minimo n. 3 O.E., da 
invitarsi mediante Lettera di Invito;

 

Riscontrato che ai fini del corretto espletamento della procedura di gara in oggetto è opportuno 
nominare  l’Ing.  Giuseppe  Goffredo,  in  qualità  di  RUP e  il  Geom.  Vincenzo  Oliva  in  qualità  di 
Direttore dei Lavori della procedura in oggetto;

Visto che per tipologia di intervento non è necessario acquisire apposita autorizzazione da parte 
della Regione Puglia, ex DGR n.1055/23;

Ritenuto  che sia  necessario  autorizzare  la  spesa complessiva  presunta di  €.  142.000,00  I.V.A.  
inclusa  che  sarà  concretamente  determinata  all’atto dell’aggiudicazione,  e  che  farà  carico  sul 
Conto N. 020.100.00005 (immobilizzazione in corso ed acconti) per il Centro di costo n. 11101991  
P.O. A. Perrino - costi comuni, sul Bilancio 2024;

Tanto premesso si propone l’adozione del presente provvedimento ad oggetto:  Indizione della 
procedura telematica da espletarsi con svolgimento esclusivo sulla piattaforma  www.empulia.it, 
per l’affidamento e l'esecuzione Lavori  urgenti di  impermeabilizzazione del  lastricato solare del 
reparto  di  Radiodiagnostica del  P.O.  Perrino  di  Brindisi,  del  quale  si  attesta  la  legittimità  e  la 
conformità alla vigente normativa europea, nazionale e regionale;

L’Assistente Tecnico (Geom. Vincenzo OLIVA) _______F.to____

http://www.empulia.it/


Il Direttore Area Gestione Tecnica (Dott. Ing. Sergio Maria RINI) ______ F.to ___

IL DIRETTORE GENERALE

Dott.  Maurizio  DE  NUCCIO,  nominato  quale  Direttore  Generale  dell’A.S.L.  di  Brindisi  con 
Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n.  1237 del  10.8.2023,  coadiuvato dal  Direttore 
Amministrativo Avv. Loredana CARULLI e dal Direttore Sanitario Dott. Vincenzo GIGANTELLI;

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore dell’Area Gestione 
del Personale;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto  
di competenza;

D E L I B E R A

Per tutto quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato di:

1. di prendere atto della necessità di intervenire presso il lastricato solare della Radiologia del P.O. 
“A. Perrino” di Brindisi, a causa delle copiose infiltrazioni di acqua piovana;

2. di approvare il progetto redatto dall’ufficio della Area Gestione Tecnica, costituito da Relazione 
Tecnica, Planimetrie, Computo metrico ed Elenco Prezzi;

3. di approvare il quadro economico relativo ai lavori, dal quale si evince la spesa complessiva del  
progetto, pari a € 142.000,00 I.V.A. inclusa;

QUADRO ECONOMICO - LASTRICATO SOLARE RADIOLOGIA
A lavori
A.1 Lavori a corpo    103.221,40 € 
A.2 Oneri per la sicurezza         2.064,43 € 

Totale attività    105.285,83 €    105.285,83 € 
B Somme a Disposizione dell'Amministrazione
B.1 Imprevisti ed arrotondamenti      11.410,57 € 
B.2 Incentivi tecnici 2%         2.105,72 € 
B.3 IVA (22%)      23.162,88 € 
B.4 Spese di gara               35,00 € 

Totale somme a disposizione      36.714,17 €      36.714,17 € 
IMPORTO DI PROGETTO    142.000,00 € 

4. di  approvare  la  Documentazione di  Gara e,  in  particolare,  la  Lettera d’Invito,  il  Capitolato,  
Computo Metrico e vari allegati;

5. Prendere  Atto  che  è  stata  indetta  la  procedura  negoziata,  da  aggiudicarsi  nelle  modalità  
previste  del  D.Lgs  36/23  secondo il  criterio  del  minor  prezzo  con  ribasso  unico,  mediante  
l’utilizzo  della  piattaforma  telematica  www.empulia.it,  per  l’affidamento  e  l'esecuzione  dei 
lavori di rifacimento del manto stradale della viabilità esterna al P.O. “A. Perrino” di Brindisi

6. Di nominare l’Ing. Giuseppe Goffredo, quale RUP e il Geom. Vincenzo Oliva quale di Direttore  
dei Lavori per la procedura in oggetto;

http://www.empulia.it/


7. Di accantonare la somma di €2.105,72, ai sensi dell’art.45 del decreto legislativo n.36/2023, sul  
conto 748.100.000.80,  da riconoscere in  favore del  personale dipendente in  funzione delle 
previsioni del Regolamento di ripartizione degli incentivi delle funzioni tecniche; 

8. di  autorizzare  la  spesa  complessiva  presunta  di  €.  142.000,00  I.V.A.  inclusa,  il  cui  valore  
definitivo sarà concretamente determinato all’atto dell’aggiudicazione, e che farà carico sul  
Conto  N.  020.100.00005 (immobilizzazione  in  corso  ed  acconti)  per  il  Centro  di  costo  n. 
11101991 P.O. A. Perrino - costi comuni del Bilancio 2024;

9. di autorizzare l’AGREF ad apportare le necessarie modifiche sul bilancio dell’anno 2024 per il  
Conto N. 020.100.00005 (immobilizzazione in corso ed acconti), come da precedente punto 7;

10. dare mandato al RUP di acquisire il correlato CIG per la procedura di gara.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO (Avv. Loredana CARULLI) _f.to______________

IL DIRETTORE SANITARIO (Dott. Vincenzo GIGANTELLI) _f.to___________

Il DIRETTORE GENERALE (Dott. Maurizio DE NUCCIO) __f.to__________





AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME
AD USO AMMINISTRATIVO CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal_15/07/2024__ al________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________


